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ВВЕДЕНИЕ

Во многих исследованиях в области гуманитарных наук XXI века

доминирует антропоцентрическая направленность, в рамках которой

категория субъекта находится в центре внимания учёных. Современные

лингвистические исследования всё чаще обращаются к изучению

интраперсональной коммуникации, то есть такого вида коммуникации, в

котором субъект становится одновременно и адресантом, и адресатом

(И. В. Артюшков, Н. Д. Арутюнова, М. Я. Блох, Е. Н. Бобрикова,

Т. В. Кириллова, С. В. Ларина, Ю. В. Погребняк, М. С. Сергеева и др.).

Ориентацию на внутренний мир человека, обращение к

бессознательному можно также наблюдать в различных видах искусства:

живописи, музыке, кино, литературе. Художественные произведения, в

которых целью авторов является раскрытие личности героев, их чувств,

описание внутренних конфликтов и их разрешения, приобретают все большую

популярность, как среди авторов, так и читателей. Психологизм в литературе

проявляется в начале XX века, что обусловлено изменениями в отношении

людей к жизни и их восприятию действительности. Кроме того, развитие

психологии как науки, в частности появление работ З. Фрейда, привело к

повышенному интересу общества к внутреннему миру человека. Такие

авторы, как Дж. Джойс и В. Вулф, впервые применили метод «потока

сознания», позволивший сымитировать работу сознания, а также передать

внутренние мысли и эмоции персонажей.

С другой стороны, в последние десять лет широкое распространение

получила художественная литература, написанная авторами с расстройствами

аутистического спектра (РАС). Исследователи-нейропсихологи, когнитивные

психологи, нейрофизиологи доказывают, что расстройства аутистического

спектра оказывают влияние на способы восприятия и интерпретации мира

(I. M. Cremone, F. Happé, N. Kaland, C. F. Norbury, G. Rundblad, E. Whyte, etc.),

а также негативно воздействует на развитие языковых способностей

(S. Arunachalam, S. Bölte, E. Duketis, M. Holtmann, R. J. Luyster, F. Poustka,
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I. Vogindroukas, etc.). Работы нейроатипичных писателей представляют

уникальную возможность проследить, как замкнутое на себе сознание находит

отражение в художественном дискурсе.

Лингвистическое моделирование внутреннего мира героя, внутренней

речи и чувств находит своё отражение в «интериоризованном дискурсе»

[Погребняк, 2015]. Ключевой характеристикой интериоризованного дискурса

является обращение индивида к внутреннему «Я» с целью самоанализа,

саморефлексии, самопознания и самокорреции. Самокритика, выступающая в

качестве механизма саморефлексии, самооценки и саморегуляции, играет

важную роль как в процессе развития личности, так и при формировании её

эмоциональной устойчивости. Понимание глубинных механизмов

самокритики, её влияния на психоэмоциональное состояние человека, а также

анализ способов вербализации самокритики представляет особый интерес не

только для психолингвистики, но и для коммуникативной и когнитивной

лингвистики. Вышеуказанными обстоятельствами объясняется выбор темы и

объекта настоящего диссертационного исследования.

Необходимо отметить, что на данный момент не существует единой

общепринятой методики анализа самокритики как языкового феномена.

Анализ теоретических источников показал, что при исследовании

самокритики в интерперсональной коммуникации самокритика изучается

как коммуникативная тактика, направленная на вербализацию стратегии

самопрезентации в ходе собеседования [Агеева, 2013], деловом интервью

[Кадимова, 2018] и травелоге [Плавина, 2019], стратегии искренности в

реалити-шоу [Ланских, 2008], стратегии снятия конфликта в политическом

дискурсе [Желтухина, 2000]. В рамках анализа специфики извинения и упрёка,

самокритика изучается как речевой акт [Литвинова, 2015; Каразия, 2004].

И. В. Сальникова и А. Н. Морева в своих диссертационных исследованиях

рассматривают самокритику как отдельный речевой ход [Сальникова, 2006;

Морева, 2015]. Существуют также исследования, в которых критику (и

самокритику) предлагается рассматривать как критическое суждение
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[Медведева, 2015], как один из компонентов концепта «Брань» [Катуков, 2006]

или как один из периферийных компонентов функционально-семантической

категории самости [Корепова, 2009]. Кроме того, самокритика анализируется

как одна из многочисленных функций иронии [Охримович, 2004] или

прагматических функций в структуре автореферентных номинаций

[Дахалаева, 2005]. Перечисленные научные работы вносят вклад в изучение

феномена самокритики, однако применение данных подходов не

представляется целесообразным в связи с существенно отличающимся

фактическим материалом исследования.

Настоящее диссертационное исследование направлено на анализ

феномена самокритики в интериоризованном дискурсе с позиций

коммуникативно-прагматической парадигмы, в рамках которой самокритика

реализуется посредством коммуникативных стратегий, которые в свою

очередь объективируются набором коммуникативных тактик при помощи

ряда языковых средств и приёмов. При этом в орбиту исследования

включается художественный дискурс и нейроатипичных авторов, что

позволяет изучить способы вербализации самокритики в нарративе от первого

лица – рассказчика с РАС.

Актуальность исследования обусловлена его включённостью в

магистральные направления современной лингвистики – лингвистическая

прагматика, коммуникативная лингвистика, психолингвистика, когнитивная

лингвистика, а также междисциплинарным подходом к изучению

самокритики как когнитивного механизма, который участвует в процессах

саморефлексии и саморегуляции, происходящих в сознании нейротипичных и

нейроатипичных индивидов, и конденсируется в англоязычном

художественном произведении посредством интериоризованного дискурса.

Объектом исследования выступают коммуникативные стратегии и

тактики, вербализирующие деструктивную и конструктивную самокритику, а

также языковые средства и приёмы, применяемые для выражения

самокритики в современном английском языке.

7

Предметом исследования является специфика реализации

самокритики в современном английском языке (британский вариант) на

материале художественных произведений нейротипичных и нейроатипичных

авторов.

В основу исследования положены следующие гипотезы: 1) в

интраперсональной коммуникации для выражения самокритики могут быть

задействованы коммуникативные стратегии самонаказания и самокоррекции,

которые реализуются схожим набором коммуникативных тактик, языковых

средств и приёмов; 2) интериоризованный дискурс, сконструированный

индивидами с РАС, отличается частотностью включения самокритики в

повествование, а также объектами самокритики.

Цель исследования заключается в комплексном систематическом

анализе и описании коммуникативных стратегий и тактик, направленных на

реализацию самокритики в интериоризованном дискурсе, написанном

нейротипичными и нейроатипичными авторами, а также языковых средств и

приёмов реализации самокритики в современном английском языке

(британский вариант).

Поставленная цель предусматривает решение следующих задач:

уточнить определение самокритики, рассмотреть существующие

классификации, а также типологические характеристики

разновидностей самокритики;

описать различные подходы к интерперсональной и

интраперсональной коммуникации, определить статус и

функциональную специфику самокритики в данных видах

коммуникации;

выявить характерные признаки и критерии выделения

интериоризованного критического дискурса как структурно-жанровой

разновидности интериоризованного дискурса;
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 выявить и систематизировать тактико-стратегический аппарат, а также

языковые средства и приёмы вербализации самокритики в

англоязычной интраперсональной коммуникации;

определить частотность коммуникативных стратегий и тактик,

вербализующих конструктивную и деструктивную самокритику в

интериоризованном дискурсе;

определить особенности языкового выражения самокритики в

интериоризованном дискурсе, написанном авторами с расстройствами

аутистического спектра.

Эмпирическую базу исследования составили более 1400 текстовых

фрагментов, содержащих самокритику, которые были отобраны методом

сплошной выборки из художественных произведений (21 наименование)

современных британских авторов XXI века. Основными критериями отбора

фактического материала являются повествование от первого лица,

пейоративная оценка, в том числе интенсифицированного характера,

субнейтральная эвокативная отнесённость.

Методы исследования. Исследование языкового материала проводится

в соответствии с поставленной целью и сформулированными задачами при

помощи следующих методов: дефиниционного анализа, компонентного

анализа, сплошного текстового анализа, интерпретативного анализа,

ситуативно-прагматического анализа, контекстуального анализа,

стилистического анализа, метода количественных подсчётов.

Методологическую и теоретическую базу данного исследования

составили работы ведущих отечественных и зарубежных исследователей в

области:

философии и аксиологии (Л. В. Баева, Н. А. Бердяев, А. Ф. Лосев и

др.; S. Cavell, T. Cohen, S. Critchley, J. Hietalahti, etc.);

психологии (Б. Г. Ананьев, Л. С. Выготский, И. И. Ильясов,

А. Р. Лурия, В. А. Петровский, С. П. Сенющенков и др.; E. Cwinn,

P. Gilbert, S. Freud, A. Morin, T. A. Powers, D. C. Zuroff, etc.);

[…]


размышления для

принятия решений в

будущем: “If I really

am going to make

contact with her then

I’ll need to get a bit

more background

information on her and

who better to get it from

than Gershwin Palmer,

my oldest mate, and my

eyes and ears on the

streets of Birmingham”.

“Maybe things would’ve

been different if I had.”

[Gayle, 2013: 56]

стратегия

самонаказания

(Д. СК)

тактика

контрфактуального

анализа

“things would’ve been

different if I had”–

глаголы в форме

сослагательного

наклонения;

сожаление,

разочарование,

вина

В данном фрагменте

реализуется стратегия

самонаказания,

поскольку мужчина

концентрируется на

неудачах и не

предпринимает

никаких действий,

чтобы исправить

ситуацию.
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“And if I’d still been at

work, it would have been

my greatest-ever triumph.

I could have marched into

Demeter’s office and said,

There’s branding for you.

But I’m not.” [Kinsella,

2017: 164]

стратегия

самонаказания

(Д. СК)

тактика

контрфактуального

анализа

“if I’d still been, it would

have been, I could have

marched and said” –

глаголы в форме

сослагательного

наклонения;

сожаление,

разочарование,

вина

В связи с тем, что

говорящий

акцентирует внимание

на упущенных

возможностях и не

предпринимает

никаких шагов к

изменениям, в

анализируемом

фрагменте

реализуется стратегия

самонаказания.

“I bite my lip and close my

eyes, wishing it were three

months ago and I had the

chance to do everything

differently.”

‘I’m sorry.’ At last I open

my eyes. ‘I’m so sorry,

Dad.’ [Kinsella, 2017: 353]

стратегия

самокоррекции

(К. СК)

тактика

контрфактуального

анализа

“wishing it were three

months ago and I had the

chance to do everything

differently” – глаголы в

форме сослагательного

наклонения;

“I bite my lip

and close my

eyes” –

сожаление,

вина,

разочарование

Говорящий не только

осознаёт свою

ошибку, но и

приносит извинения

отцу (“I’m sorry”, “I’m

so sorry”), что

является маркером

конструктивной

самокритики.

“Now the sadness is

shifting, changing, but I

can’t tell into what.

(“Cassandra can be

incredibly selfish.”) Am I

just bad? (“Cassandra is

prone to self-absorption.”)
Is this why I’m alone?”

[Smale, 2023: 168-169]

стратегия

самонаказания

(Д. СК)

тактика

интернализированной

критики (согласия с

критикой со стороны)

(“Cassandra can be

incredibly selfish.”),

(“Cassandra is prone to

self-absorption.”) –

интернализированная

критика других людей;

интенсификатор

“incredibly” + “selfish” –

“disapproving, Someone

who is selfish only thinks

of their own advantage”

грусть,

непонимание

Критика со стороны

окружающих

приводит к

самообвинению и

сомнению в себе, а

также усиливает

негативное

восприятие девушки,

что свидетельствует о

деструктивной

самокритике.
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[Cambridge Dictionary

Online];

“self-absorption” –

“usually disapproving,

someone who is selfish

only thinks of their own

advantage” [Cambridge

Dictionary Online: URL];

“<…> if I’d heard from me

that my marriage was over

I’d probably blame me

too” [Gayle, 2013: 42]

стратегия

самонаказания

(Д. СК)

тактика

интернализированной

критики (согласия с

критикой со стороны)

“I’d probably;y blame me

too” – согласие с

критикой знакомых;

сожаление.

вина

В приведённом

фрагменте

реализуется стратегия

самонаказания,

поскольку

самокритика не

способствует каким-

либо конструктивным

размышлениям о

причине развода или

личностному росту.

“But maybe Dad’s hit the

nail on the head: Maybe

that girl’s not me.”

[Kinsella, 2017: 193]

стратегия

самонаказания

(Д. СК)

тактика

интернализированной

критики (согласия с

критикой со стороны)

“Dad’s hit the nail on the

head” – согласие с

критикой отца;

“maybe” – модальное

слово выражающее

неуверенность;

неуверенность,

тревожность

Самокритика носит

деструктивный

характер, поскольку

героиня склоняется к

тому, чтобы сдаться, а

не найти в себе силы

продолжить поиски

работы.

“Sighing, I take it and stand

up. She’s right: I’m sixteen

and a half years old, a legal

adult in many countries (if

not my own) and I don’t

have the excuse of being a

стратегия

самокоррекции

(К. СК)

тактика

интернализированной

критики (согласия с

критикой со стороны)

“She’s right” – согласие с

критикой;

отрицание “I don’t have

the excuse of being a child

any more”;

вина,

сожаление

Самокритика

конструктивна,

поскольку девушка

признаёт, свою

ошибку и стремится

изменить ситуацию.

250

child any more.” [Smale,

2017: 206]

“I feel a bit winded by the

sudden realization that Alex

is right. This situation is

bad. I can’t keep lying to

Dad about my job, I can’t.”

[Kinsella, 2017: 340]

стратегия

самокоррекции

(К. СК)

тактика

интернализированной

критики (согласия с

критикой со стороны)

“Alex is right” – согласие

с критикой

одноклассницы;

“bad” – “severe or

serious” [Cambridge

Dictionary Online: URL];]

вина,

тревожность

Самокритика носит

конструктивный

характер, поскольку

девушка не только

критикует себя, но и

признаёт

необходимость

перемен,

демонстрируя

готовность исправить

своё поведение (“I

can’t keep lying to Dad

about my job, I can’t.”).

“Besides which he’s right,

I shouldn’t have lied to

him and if doing this will

get me back in his good

books, then do it I will.”

[Gayle, 2023: 68]

стратегия

самокоррекции

(К. СК)

тактика

интернализированной

критики (согласия с

критикой со стороны)

“which he’s right, I

shouldn’t have lied to

him” – согласие с

критикой;

вина,

сожаление

Самокритика носит

конструктивный

характер, поскольку

девушка не только

критикует себя, но и

признаёт

необходимость

перемен.