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Диссертационное исследование Н.Д. Новиковой выполнено в рамках
актуального в современной лингвистике антропоцентрического подхода к
исследуемому языковому материалу, позволяющего определить причинно-
следственные связи между ментальным миром человека и способами его
презентации в языке, что, в полной мере, доказывает его актуальность и
несомненность научного вклада автора в разработку общетеоретических
вопросов коммуникативистики.

В качестве объекта исследования избраны коммуникативные стратегии
и тактики, вербализирующие деструктивную и конструктивную самокритику,
а также языковые средства и приёмы, применяемые для выражения
самокритики в современном английском языке, которые рассматриваются на
материале британской художественной литературы XXI века.

Научная новизна работы обусловлена несколькими факторами,
включающими: исследование интериоризованного критического дискурса как
структурно-жанровой разновидности интериоризованного дискурса;
инвентаризация репертуара коммуникативных стратегий, реализующих
деструктивную и конструктивную самокритику в англоязычной
интраперсональной коммуникации; составление номенклатуры
коммуникативных тактик и языковых средств и приёмов, объективирующих
деструктивную и конструктивную самокритику в англоязычной
интраперсональной коммуникации; комплексное описание феномена
самокритики в англоязычном интериоризованном дискурсе с позиций
междисциплинарного подхода и пр.

Представленные в автореферате формулировки предмета, объекта,
теоретической и практической значимости исследования изложены
обоснованно, последовательно и не вызывают возражений. Структура
диссертации соответствует указанному научно-методологическому аппарату
и включает введение, три главы, заключение, библиографический список и ряд
приложений. Положения, выносимые на защиту, подробно раскрываются в
содержании автореферата и также не вызывают сомнений.

Все разделы исследования носят законченный характер и
демонстрируют высокий уровень профессиональной подготовки Н.Д.
Новиковой, с должным уровнем компетентности применяющей современные
методы лингвистического исследования и делающей самостоятельные

выводы по всему комплексу исследуемых проблем.
Достоверность результатов подтверждается значительной

эмпирической базой, представленной корпусом содержащих самокритику
текстовых фрагментов общим количеством 1400, которые были отобраны
методом сплошной выборки из современной британской художественной
литературы.

Несомненными достоинствами работы являются: логичность и
наглядность изложения; наличие четкой аргументации и соответствующего
иллюстративного материала; достоверность и объективность полученных
выводов.

Материалы, представленные в автореферате, и количество
опубликованных статей (в том числе из списка ВАК) позволяют прийти к
выводу о том, что диссертация «Феномен самокритики и его отражение в
интериоризованном дискурсе (на материале британской художественной
литературы XXI в.)» соответствует п.п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в действующей
редакции), а ее автор Наталия Дмитриевна Новикова заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 5.9.6. Языки народов зарубежных стран (германские языки)
(филологические науки).
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Против включения персональных данных, отраженных в отзыве, в
документы, связанные с
обработки не возражаю.
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